
 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ДОЛЖАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 _30 сентября 2022 года    №_61___ 

 

 

Об утверждении   Положения об  

именных стипендиях  Главы 

Должанского  района одаренным 

детям образовательных организаций  

Должанского  района 

 

 Принято на шестнадцатом 
заседании Должанского 
районного Совета народных 
депутатов 

           

В целях  стимулирования  обучающихся  образовательных организаций                  

за достижения выдающихся результатов в интеллектуальной, творческой, 

культурной и спортивной  сферах деятельности, руководствуясь статьей 36 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании» 

районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

1.  Утвердить Положение об именных стипендиях Главы Должанского района  

одаренным  детям образовательных организаций  Должанского района  

(приложение1). 

2. Утвердить состав  районной  комиссии по назначению  стипендии одаренным 

детям образовательных организаций Должанского района   (приложение 2). 

3. Обнародовать настоящее решение в установленном  порядке  и  разместить 

на официальном сайте Должанского района 

 

Председатель районного Совета  

народных депутатов                                                                                 В .М.Марахин 

 

 

 

 

 



 

 

2

                                                                                                                                       

                                                                                    Приложение 1 
                                                                                       к решению Должанского                                                                                                        

районного Совета народных депутатов 
 от 30 сентября 2022 года № 61 

 

Положение 

об именных стипендиях Главы Должанского района одаренным детям 

образовательных организаций  Должанского  района 

 

                                                     1.Общие положения 

1. Именная  стипендия Главы Должанского  района  одаренным детям 

образовательных организаций Должанского района  является формой 

стимулирования обучающихся к достижению выдающихся результатов в 

интеллектуальной, творческой, культурной  и спортивной сферах 

деятельности. 

2.  Стипендия учреждена для поощрения и социальной поддержки одаренных 

детей образовательных организаций Должанского района, достигших возраста 

12 лет и проявивших особые способности в учебной, спортивной, творческой, 

культурной  деятельности, а также  победители и призеры  Всероссийских, 

региональных, районных олимпиадах, соревнованиях, смотрах, конкурсах. 

3.  Стипендии  назначаются ежегодно сроком на один учебный год и 

выплачиваются ежемесячно  в период с 1 сентября по 31 мая вне зависимости 

от получения иных стипендий и других выплат  стимулирующего характера. 

4. Назначение стипендии производится  Постановлением  администрации 

Должанского района на основании решения комиссии по  назначению 

стипендии и решением  Совета народных депутатов. 

5. Стипендия выплачивается за счет средств районного бюджета в размере 1500 

рублей ежемесячно каждому. 

                                   2. Порядок присуждения стипендии 

2.1. Претендовать на стипендию Главы Должанского  района могут 

обучающиеся образовательных  организаций, достигшие 12 летнего 

возраста, и достигшие высоких результатов за 2 учебных года, имеющие 

отметки «хорошо» и «отлично» в общеобразовательной организации за 

отчетный период. При этом доля оценок «отлично» должна быть не менее 

50% от общего количества полученных оценок. 

        Стипендии назначаются по номинациям: 

        - интеллектуальные  достижения; 

       - художественное творчество; 



 

 

3

       - спортивные достижения; 

            -изобразительное искусство; 

           - народное творчество; 

            - естествознание. 

 3. Отдел образования администрации Должанского района Орловской 

области, осуществляющий функции учредителя образовательных  

организаций; 

 3.1. Осуществляет прием документов на назначение именных стипендий, а 

также регистрацию указанных документов в день их поступления. 

3.2 Рассматривает документы на соответствие критериям отбора, 

заявленным в пункте 2.1  Настоящего Положения. Решение комиссии 

оформляется протоколом. 

3.3. Готовит  решение комиссии о назначении именных стипендий 

одаренным детям образовательных организаций  Должанского  района.                                      

4. Предложение о присуждении стипендии вносится педагогическим советом 

образовательной организации, в котором учится лицо,  представляемое к 
присуждению стипендии, в Отдел образования, молодежной политики, 

физической культуры и спорта администрации Должанского района до 1 

августа. Представление о присуждении стипендии оформляется в виде 

ходатайства. 

5.  Образовательная организация представляет в отдел образования, 

молодежной политики, физической культуры и спорта  следующие 

документы: 

- ходатайство образовательной организации на включение в список 
стипендиатов на официальном бланке, которое подписывается директором 

образовательной организации и заверяется печатью; 

- решением педагогического Совета образовательной организации с 

подробным обоснование выбора кандидата на стипендию  Главы  

Должанского  района; 

-  ведомости четвертных и полугодовых отметок, заверенные  директором 

образовательной организации; 

- копии документов,  характеризующих  достижения ( дипломы, грамоты, 

свидетельства, полученные по итогам конкурсов, смотров, олимпиад, 

соревнований) за отчетный период. 

6. Ходатайство о включении в список стипендиатов должно содержать: 

- наименование образовательной организации, в котором учится кандидат; 

- фамилия, имя, отчество, полный домашний адрес, контактный телефон, 

паспортные данные, дата рождения кандидата; 

- полная  характеристика и оценка достижений кандидата на стипендию за 

текущий год. 



 

 

4

7. Ходатайства, оформленные не по правилам, не содержащие всей 

требуемой информации, доставленные позже установленной даты, к 
рассмотрению не принимаются. 

8.  В течении 10 рабочих дней со дня регистрации документов, 

представленных на претендентов на назначение именных стипендий, 

комиссия по назначению  стипендии одаренным детям образовательных 

организаций Должанского района осуществляет проверку документов на 

соответствие кандидатов критериям отбора, установленным пунктом  2.1  

настоящего Положения. 

9. По итогам работы комиссии  отбираются одаренные дети, достигшие 

наиболее значимых результатов в образовательной, интеллектуальной, 

творческой, культурной и спортивных сферах деятельности. 

10. Основание для отказа во включении кандидата на назначение именных 

стипендий в список стипендиатов являются: 

- несоответствие кандидатов критериям отбора, установленным пунктом 2.1. 

настоящего Положения; 

- представление документов, содержащих недостоверные сведения. 

11. Уполномоченный орган уведомляет учебное заведение об отказе во 

включении в список стипендиатов на назначение именных стипендий в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения с 

указанием причин отказа. 

12. Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и 

спорта администрации Должанского района не позднее 20 сентября 

текущего года предоставляет  на сессию    районного Совета народных 

депутатов решение комиссии о назначении именных стипендий одаренным 

детям образовательных организаций  Должанского  района. 

 

                      3. Порядок  снятия и  приостановления выплаты стипендии. 

3.1. Стипендия подлежит снятию Постановлением Главы Должанского района на 

основании решения комиссии по назначению стипендии отдела образования, в 

случае: 

- переезд на другое постоянное место жительства (за пределы района). 

3.2. Решение о снятии стипендии первоначально принимается комиссией по 

назначению стипендии на основании ходатайства педагогического Совета 

образовательной организации. 

 

 

 

 

 

 



 

 

5

                                                                                             Приложение 2 
                                                                                        к решению Должанского                                                                                                           

районного Совета народных депутатов  
 от 30 сентября 2022 года № 61 

 

 

 

 

Состав 

районной комиссии о назначении именных стипендий одаренным детям 

образовательных организаций  Должанского  района. 

 

 

 Медведева В.Л.- начальник отдела образования, молодежной политики,  

физической культуры и спорта администрации Должанского района, 

председатель комиссии; 

Митусова Н.И.- главный специалист отдела образования, молодежной 

политики, физической культуры и спорта администрации Должанского района, 

секретарь комиссии. 

 

Члены комиссии: 

 

Чеботкова М.М.- начальник    отдела организационно- правовой и кадровой 

работы и делопроизводства администрации Должанского района. 

Фаустова М.Н. – начальник отдела культуры и архивного дела администрации 

Должанского  района . 

Половых И.В.- глава городского поселения Долгое, депутат районного Совета 

народных депутатов. 

Смирнова Н.А. – специалист- менеджер    отдела образования, молодежной 

политики, физической культуры и спорта администрации  Должанского района. 

Мальцева Т.А. – главный специалист   отдела образования, молодежной 

политики, физической культуры и спорта администрации Должанского   района.           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 



 

 

6

 

 


